
 1 

DIREZIONE CENTRALE AQUISTI E APPALTI 

 

Determinazione RS30/522/2017 del 22/12/2017 

 

Oggetto: Adesione Accordo Quadro Servizi Applicativi per le Pubbliche  

Amministrazioni – lotto 1 – per la fornitura di servizi relativi al nuovo 

sistema di Business Intelligence. 

Aggiudicazione al RTI IBM ITALIA S.P.A. (mandataria), SISTEMI 
INFORMATIVI S.R.L. (mandante), CONSORZIO REPLY PUBLIC SECTOR 
(mandante), CONSORZIO PUBLICA UTILITAS (mandante) 

 

                 Importo di aggiudicazione € 4.013.357,40, IVA esclusa, pari a                             

€ 4.896.296,03 IVA inclusa. CIG ACCORDO QUADRO 550732545C 

                 CIG derivato 7241766E57 

                  

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la relazione dell’Area Servizi IT; 

VISTO il «Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS», approvato 
dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 
maggio 2005; 

VISTO il nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato 
con la determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017; 

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, approvato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30.06.2016, come modificato con le 

determinazioni n. 100 del 27.07.2016 e n. 132 del 12.10.2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante «disposizioni per l’attuazione delle 

Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture», come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, con il 

quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto nazionale della 
previdenza sociale (INPS), per la durata di un quadriennio; 

VISTA la Determinazione Presidenziale n. 15 del 24/01/2017, con la quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione centrale acquisti e 
appalti, a partire dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la Determinazione Presidenziale n. 169 del 27/12/2016, con la quale è stato 
approvato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2017; 

RILEVATO che, con nota n. 6946 del 20/04/2017, il Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali ha approvato, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 



 2 

479/1994, il bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - 
per l'anno 2017; 

VISTA la prima nota di variazione al bilancio 2017, approvata dal Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 23, della legge 15 
maggio 1997, n. 127, con la deliberazione n. 22 del 18 luglio 2017; 

VISTO il progetto di assestamento al bilancio 2017, approvato con Determinazione 
Presidenziale n. 166 dell'8.11.2017; 

TENUTO CONTO che con Determinazione n. RS30/415/2017 del 23/10/2017 è stata 
indetta, mediante Richiesta di Offerta, una procedura per l’affidamento di un 
Appalto Specifico per la “fornitura di servizi relativi al nuovo sistema di Business 

Intelligence - Sviluppo Software e Servizi Applicativi”, basato sull’Accordo Quadro di 
cui all’art. 2, comma 225, della Legge 191/2009, mediante adesione all’Accordo 

Quadro Servizi Applicativi per le Pubbliche  Amministrazioni stipulato da Consip ”, 
da aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ed al Capitolato d’oneri; 

TENUTO PRESENTE che, relativamente agli aspetti tecnici dell’Accordo Quadro 
considerati nell’Appalto specifico, la DCOSI ha proposto di adottare le medesime 

valutazioni tecniche già effettuate da Consip in sede di gara, talché nel relativo 
appalto specifico verranno “ereditati” i punteggi tecnici maturati dai concorrenti 
nella procedura di gara Consip, ferma restando la possibilità di un eventuale ribasso 

economico da parte dei futuri offerenti; 

RAPPRESENTATO che la procedura in questione ha costituito un rilancio 

competitivo, ai sensi dell’art. 56, comma 2, del D.lgs. 50/2016, tra i fornitori 
aggiudicatari dell’Accordo Quadro Servizi Applicativi per le Pubbliche 
Amministrazioni Lotto 1 e segnatamente tra: 

 
- RTI CAPGEMINI ITALIA S.P.A. (mandataria), MAGGIOLI S.P.A. (mandante), 

SIRFIN-PA CON SOCIO UNICO (mandante), SIRTI (mandante), CONSIS SOC. 
CONS. AR.L. (mandante), INDRA ITALIA (mandante) 

- RTI ACCENTURE S.P.A. (mandataria), ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS 

S.R.L. (mandante), AVANADE ITALY S.R.L. (mandante)  
- RTI HPE SERVICES ITALIA (mandataria), SRL EUSTEMA SPA (mandante) , 

DATA MANAGEMENT - SOLUZIONI IT PER IL SETTORE PUBBLICO - SP.A CON 
SOCIO UNICO (mandante), DDWAY S.R.L. (mandante)  

- RTI IBM ITALIA S.P.A. (mandataria), SISTEMI INFORMATIVI S.R.L. 

(mandante), CONSORZIO REPLY PUBLIC SECTOR (mandante), CONSORZIO 
PUBLICA UTILITAS (mandante); 

 
ATTESO che tutti gli operatori economici sopra indicati sono stati invitati a 
presentare offerta per l’affidamento dell’Appalto specifico di cui trattasi; 

 
TENUTO CONTO che detta procedura si è svolta attraverso l’utilizzazione di un 

sistema telematico messo a disposizione da Consip S.p.A., conforme alle 
prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto 

delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

CONSIDERATO che, a mezzo della determinazione su citata, il valore a base d’asta 
per i 36 mesi della fornitura è stato posto pari € 7.321.967,05, IVA esclusa, 

suddiviso nelle seguenti attività: 



 3 

 Servizio di sviluppo software € 3.688.524,59, Iva esclusa, di cui € 
2.766.393,44 finanziati dal PON; 

 Servizio di supporto operativo € 3.633.442,46, Iva esclusa, di cui € 

2.725.081,84 finanziati dal PON;  

 

TENUTO CONTO che l’importo posto a base di gara scaturisce dallo sviluppo dei 
servizi sul sistema di autovalutazione fornito da Consip; 

PRESO ATTO che il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto il 
21/11/2017 alle ore 12.00 e, alla scadenza di tale termine, sono pervenuti i plichi 
elettronici di tutti gli operatori economici sopra indicati; 

ATTESO che con Determinazione n. RS30/459/2017 del 22/11/2017 è stata 
nominata la commissione giudicatrice; 

 
TENUTO CONTO che in data 23/11/2017, in seduta pubblica, la Commissione ha 
proceduto all’apertura dei plichi elettronici relativi alla documentazione 

amministrativa presentati dai suddetti operatori economici sulla piattaforma Consip; 
 

PRESO ATTO che la Commissione nella medesima seduta ha proceduto a dare 
lettura dell’importo offerto da ciascun operatore concorrente, come segue:   
 

società 
Prezzo totale 

offerto IVA esclusa 

RTI CAPGEMINI ITALIA 

S.P.A. 
€ 3.883.652,78 

RTI ACCENTURE S.P.A. € 4.095.651,07 

RTI IBM ITALIA S.P.A. € 4.013.357,40 

RTI HPE SERVICES 
ITALIA 

€ 4.110.444,65 

 
CONSIDERATO che, sulla base delle offerte presentate, sono stati assegnati i 

seguenti punteggi: 
 

Operatore Punteggio 
economico 

RTI Ibm Italia S.P.A. (Mandataria), Sistemi 
Informativi S.R.L. (Mandante), Consorzio 
Reply Public Sector (Mandante), Consorzio 

Publica Utilitas (Mandante). 

48,110 

RTI Accenture S.P.A. (Mandataria), Accenture 

Technology Solutions S.R.L. (Mandante), 
Avanade Italy S.R.L. (Mandante) 

49,910 

RTI Capgemini Italia S.P.A. (Mandataria), 
Maggioli S.P.A. (Mandante), Sirfin-Pa Con 

Socio Unico (Mandante), Sirti (Mandante), 

50,00 



 4 

Consis Soc. Cons. Ar.L. (Mandante) 

RTI Hpe Services Italia (Mandataria), Srl 
Eustema Spa (Mandante), Data Management 

- Soluzioni It Per Il Settore Pubblico - Sp.A 
Con Socio Unico (Mandante), Ddway S.R.L. 

(Mandante) 

46,694 

 

RILEVATO che, tenuto conto dei punteggi tecnici ottenuti nella fase dell’Accordo 
Quadro dalle Offerte presentate dai suddetti operatori concorrenti e di seguito 
indicati e dei punteggi dell’offerta economica, la Commissione ha stilato la seguente 

graduatoria: 

 
PRESO ATTO che la Commissione in questione, mediante il meccanismo automatico 

previsto dal sistema, ha dato corso, ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs 163/2006, alla 
verifica di eventuali offerte anomale, prendendo atto che il punteggio soglia di 

anomalia è pari a 40, sia per l’offerta tecnica che per quella economica; 

TENUTO CONTO che, in esito a tale controllo, poiché tutte le offerte sono risultate 

anomale, la Commissione ha dato mandato alla stazione appaltante di procedere 
all’avvio del sub procedimento di verifica delle anomalie delle offerte nei confronti 
del primo classificato, ai sensi degli artt. 87 e 88 del D.Lgs. 163/2006; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. 163/2006, è stato quindi 
avviato il subprocedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta richiedendo al RTI 

IBM Italia S.P.A. (Mandataria), Sistemi Informativi S.R.L. (Mandante), Consorzio 
Reply Public Sector (Mandante), Consorzio Publica Utilitas (Mandante), in data 
23/11/2017, le relative giustificazioni; 

 

Concorrente 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Totale  

RTI IBM Italia S.P.A. (Mandataria), Sistemi 
Informativi S.R.L. (Mandante), Consorzio 
Reply Public Sector (Mandante), Consorzio 

Publica Utilitas (Mandante). 

50,00 48,110 98,110 

RTI Accenture S.P.A. (Mandataria), 

Accenture Technology Solutions S.R.L. 
(Mandante), Avanade Italy S.R.L. 

(Mandante) 

48,409 49,910 95,319 

RTI Capgemini Italia S.P.A. (Mandataria), 

Maggioli S.P.A. (Mandante), Sirfin-Pa Con 
Socio Unico (Mandante), Sirti (Mandante), 
Consis Soc. Cons. Ar.L. (Mandante) 

42,649 50,00 92,649 

RTI Hpe Services Italia (Mandataria), Srl 
Eustema Spa (Mandante), Data 

Management - Soluzioni It Per Il Settore 
Pubblico - Sp.A Con Socio Unico 

(Mandante), Ddway S.R.L. (Mandante) 

43,473 46,694 90,167 



 5 

ATTESO che, alla scadenza del 4/12/2017, il suddetto RTI ha presentato la 
documentazione richiesta, la quale è stata positivamente valutata dal RUP, 
coadiuvato dalla Commissione giudicatrice; 

 
TENUTO CONTO che la medesima Commissione, sulla base dei punteggi elaborati 

dal sistema, nella seduta pubblica del 21/12/2017 ha quindi proceduto alla 
formazione della graduatoria finale come di seguito riportata, nella quale è risultato 

aggiudicatario provvisorio il RTI IBM Italia S.P.A. (Mandataria), Sistemi Informativi 
S.R.L. (Mandante), Consorzio Reply Public Sector (Mandante), Consorzio Publica 
Utilitas (Mandante): 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
PRESO ATTO che le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 
riportate nei verbali agli atti, ai quali si rimanda; 

 
CONSIDERATO che può pertanto provvedersi all’aggiudicazione definitiva della 

fornitura in oggetto, e che l’efficacia dell’aggiudicazione stessa deve intendersi 
subordinata, ai sensi dell’art. 11, comma 8°, del D.Lgs. 163/06, all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del predetto decreto 

in capo all’operatore aggiudicatario; 
 

DATO ATTO altresì della necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione ai sensi 
dell’art. 300 del d.P.R. 207/10, non coincidente con il Responsabile del 

Procedimento e che, a tal fine, viene individuato il Dott. Antonio Cucciniello, 
dirigente di ruolo in servizio presso la DCOSI, in possesso dei requisiti professionali 
necessari; 

 

Concorrente Totale  

RTI IBM Italia S.P.A. (Mandataria), Sistemi 
Informativi S.R.L. (Mandante), Consorzio 

Reply Public Sector (Mandante), Consorzio 
Publica Utilitas (Mandante). 

98,110 

RTI Accenture S.P.A. (Mandataria), 
Accenture Technology Solutions S.R.L. 

(Mandante), Avanade Italy S.R.L. 
(Mandante) 

95,319 

RTI Capgemini Italia S.P.A. (Mandataria), 
Maggioli S.P.A. (Mandante), Sirfin-Pa Con 
Socio Unico (Mandante), Sirti (Mandante), 

Consis Soc. Cons. Ar.L. (Mandante) 

92,649 

RTI Hpe Services Italia (Mandataria), Srl 

Eustema Spa (Mandante), Data 
Management - Soluzioni It Per Il Settore 

Pubblico - Sp.A Con Socio Unico 
(Mandante), Ddway S.R.L. (Mandante) 

90,167 



 6 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 di aggiudicare in via definitiva, per un periodo di 36 mesi, l’affidamento di un 

appalto specifico per  la fornitura di servizi relativi al nuovo sistema di Business 
Intelligence al RTI IBM ITALIA S.P.A. (mandataria), SISTEMI INFORMATIVI 

S.R.L. (mandante), CONSORZIO REPLY PUBLIC SECTOR (mandante), 
CONSORZIO PUBLICA UTILITAS (mandante), Codice Fiscale n. 01442240030 e 
Partita IVA n. 10914660153, per l’importo complessivo di € 4.013.357,40, IVA 

esclusa, pari a € 4.896.296,03 IVA inclusa, suddiviso come segue: 

 Servizio di sviluppo software € 1.189.920,00, Iva esclusa; 

 Servizio di supporto operativo € 2.823.437,40, Iva esclusa;  
 

 di aggiudicare la procedura in via subordinata, ai sensi dell’art. 11, comma 8°, 

del D.Lgs. 163/06, all’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del predetto decreto in capo 

all’operatore; 
 

 di dare comunicazione all’operatore affidatario della presente aggiudicazione 

definitiva, ai sensi dell’art. 79, comma 5°, lettera a) del D.Lgs. 163/06; 
 

 di avviare la fase di formale verifica circa il possesso, in capo all’aggiudicatario, 
dei requisiti prescritti dalla normativa; 
 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutte le 
operazioni di verifica dei requisiti e di stipula contrattuale; 

 
 di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione il Dott. Antonio Cucciniello, in 

forza alla Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi. 

 
 

F.TO il Direttore centrale 
                                                                          Vincenzo Caridi 

 

 


